
Tema 6 ialler mecánico. Sus especialidades y funciónjs. 
Forja. Torno. Ajuste. Calderería. Fontanería. Soldadura. Cerra
jería. Fresa. Maquinaria típica. Utiles, efectos y enseres utiliza
dos y su destino.

Tema 7.° Taller de carpintería. Sus especialidades y funcio
nes. Maestros de ribera y de taller. Tipos de trabajos más co
munes. Maquinaria típica. Utiles, efectos y enseres utilizados y 
su destino.

Tema 8/ Taller eléctrico. Sun función. Materiales más co
múnmente usados. Aparatos de medida, protección y control 
que se utilizan. Utiles y herramientas.

Tema 9.° Albañilería. Aridos; cales y cementos, morteros y 
hormigones. Producto de adición. Materiales de construcción. 
Maquinaria, útiles y efectos utilizados. Operaciones más fre
cuentes.

Tema 10. Pintura.—Tipos de materiales y clases de pinta
dos. Señalización horizontal de tráfico. Maquinaria, úiles y 
efectos utilizados. Sistemas de rotulación.

Tema 11. Medios auxiliares de carga, descarga y transpor
te. Grúas de pórtico y automóviles. Carretillas. Elevadores. 
Contenedores Mafis. Remolques. Pórticos. Tolvas. Cucharas.

Tema 12. Sistemas de alumbrado público. Tipos de colum
nas, báculos y luminarias. Válvulas solares y relojes astronó
micos. Niveles da iluminación según los lugares. Montaje d? las 
instalaciones.

Tema 13. Redes de distribución de agua. Elementos que las 
constituyen. Contadores. Servicios contra incendios. Suministros. 
Detección do fugas.

Tema 14. Señales marítimas radioeléctricas, luminosas, so
noras y ciegas. Su definición y función. Tipos de aparatos o ins
talaciones que las producen.

Tema 15. Palancas, polipastos y engranajes. Su cálculo. Ti
pos constructivos. Clases de ruedas dentadas. Planos inclinados.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

1672 ORDEN de 20 de noviembre de 1976 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición convocado para la provisión de las pla
zas de Profesor agregado de «Patología y Clínica 
quirúrgicas» y «Patología y Clínica quirúrgicas 
(Cirugía experimental)» de la Facultad de Medici
na de las Universidades de Oviedo y Autónoma  
de Barcelona.

limo. Sr : De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
2211/1575. tía 23 de agosto.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el^ concurso-oposición anunciado por Orden de 9 de mar
zo de 19i6 («Boletín Oficial del Estado- de 14 de abril) para la 
provisión de las plazas de Profesor agregado de «Patología y 
Clínica quirúrgicas» y «Patología y Clínica quirúrgicas (Ciru
gía experimental)» de la Facultad de Medicina de las Universi
dades de Oviedo y Autónoma de Barcelona, que estará consti
tuido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José Luis Puente Do
mínguez.

Vocales:

Don Hipólito Duran Sacristán, don Carlos Carbonell Antoli, 
don Santiago Tamames Escobar, don Alberto Gómez Alonso, 
don Pascual Parrilla Paricio y don Ricardo Lozano Mantecón, 
Catedráticos de las Universidades Complutense de Madrid, el 
primero; de Valencia, el segundo; de Salamanca, el tercero y el 
ouarto; de Murcia, el quinto, y Profesor agregado de Zaragoza, 
el sexto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Ramón Arandes 
Adán.

Vocales suplentes:

Don Ricardo Lozano Blesa, don Manuel Zarapico Romero, 
don Diego Figuera Aymerich, don Manuel González González, 
don Carlos Pera Madrazó y don Fernando González Hermoso, 
Catedráticos de las Universidades de Sevilla, el segundo; de 
Zaragoza, el cuarto; de Córdoba, el quinto: en situación de ju
bilado, el primero, y de supernumerario, el tercero, siendo Pro
fesor agregado de La Laguna, el sexto.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 20 de noviembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Sebastián Martín-Retortillo Baquer.

Timo. Sr. Director general de Universidades.

1673 RESOLUCION de la Universidad de Córdoba por. 
la que se hace pública la designación del Tribunal 
calificador de las pruebas selectivas, turno libre, 
para cubrir tres plazas de Administrativos, vacan
tes en la plantilla de dicho Organismo, y se deter- 
mina la fecha del sorteo.

En cumplimiento de lo prescrito en las normas 5.1 y 5.2 de 
la Resolución de la Universidad de Córdoba de 8 de abril 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» de 15 de julio) por la que 
se convocaron pruebas selectivas, tumo libre, para cubrir 
tres plazas de Administrativos, vacantes en la plantilla del ci-, 
tado Organismo,

Esta Presidencia de la Comisión Gestora ha acordado lo si-, 
guíente:

1. ° Disponer que el Tribunal calificador de los ejercicios 
de la fase de selección- esté constituido de la siguiente forfna:¿

Titulares

Presidente: Excelentísimo señor don Francisco J. Castejón 
Calderón, Presidente de a Comisión Gestora de la Universidad 
de Córdoba.

Vocales:

Don Joaquín Gómez Barrena, Jefe de la Sección de Actua
ción Administrativa de la Jefatura Regional de Carreteras de 
Córdoba, en representación de la Dirección General de la Fun
ción Pública de la Presidencia del Gobierno.

Don José Eugenio de Cabo Casado, Secretario de la Delega
ción Provincial de Educación y Ciencia de Córdoba, en repre
sentación de la Dirección General de Personal del Ministerio 
de Educación y Ciencia.

Ilustrísimo señor don Antonio Ortega Raya, Gerente de la 
Universidad de Córdoba.

Don José María Torres de la Torre, funcionario del Cuerpo 
General Técnico de Administración Civil del Estado, Jefe de la 
Sección de Asuntos Generales de la Universidad de Córdoba, 
que actuará de Secretario.

Suplentes

Presidente: Excelentísimo señor don Manuel Medina Blanco, 
Vicerrector de Extensión Universitaria de la Universidad de 
Córdoba.

Vocales:
Don Francisco Rodríguez-Carretero Criado, Jefe de la Divi

sión de Planificación de la Delegación Provincial de Educación 
y Ciencia de Córdoba, en representación de la Dirección Gene; 
ral de la Función Pública de la Presidencia del Gobierno.

Don Santiago Moreno Lloréns, Jefe Je la Administración de 
Servicios de la Delegación Provincial de Educación y Ciencia 
de Córdoba, en representación de la Dirección General de Per-, 
sonal del Ministerio de Educación y Ciencia.

Don Juan Bautista Aparicio Macarro, Profesor agregado 
numerario de la Universidad de Córdoba.

Don Juan Martín Peinado Requena, Profesor adjunto nume
rario de la Universidad de Córdoba.

2. ° Convocar el acto público del sorteo que determine el 
orden de actuación de los participantes en las fases de oposición 
de las citadas pruebas selectivas, que tendrá lugar el día 24 del 
mes de enero de 1977, a las trece horas de la mañana, en la 
Comisión Gestora de esta Universidad, sita en la calle Alfon
so XIII, 17.

El resultado del sorteo se publicará inmediatamente en el 
tablón de anuncios de esta Comisión Gestora, con independencia 
de su publicación en el «Boletín Oficial de. Estado», según pre
viene la norma 6.4 de la convocatoria.

Córdoba, 30 de diciembre de 1976 —El Presidente de la Co
misión Gestora, Francisco J. Castejón Calderón.

1674
RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo XVI, «Metalotecnia» (Polvometalotecnia, 
Fundiciones y Aleaciones no férreas) de la Escuela 
Técnica Superior de Ingenieros de Minas de la 
Universidad Politécnica de Madrid por la que se 
convoca a los señores opositores.

Se' cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado del grupo XVI, «Me-, 
talotecnia» (Polvometalotecnia. Fundiciones y Aleaciones no fé
rreas) de la Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas 
de la Universidad Politécnica de Madrid, convocado por Orden 
de 11 de noviembre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» dél día 
15 de Siciembre), para efectuar su presentación ante este Tri
bu nal a las trece horas del día 8 de febrero próximo, en la Sala 
de Grados de la Facultad de Ciencias Físicas de la Universidad 
Complutense (Ciudad Universitaria, Madrid) y hacer entrega 
de una Memoria, por triplicado, sobre el concepto, método, 
fuentes y programa de la disciplina, así como de los trabajos



1270 19 enero 1977_______________________B. O. del E.—Núm. 16

científicos y de investigación y demás méritos que puedan 
aportar.

En este acto se dará a conocer a los señores opositores los 
acuerdos del Tribunal para la práctica de los dos últimos ejer
cicios y se efectuará el sorteo para determinar el orden de ac
tuación.

Madrid, 7 de enero de 1977.—El Presidente, Luis Bru Villa- 
seca.

MINISTERIO DE TRABAJO

1675 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos a la oposición 
restringida de ingreso en el Cuerpo de Auxiliares 
(Escala de Administración) del Servicio de Recupe
ración y Rehabilitación de Minusválidos Físicos y 
Psíquicos, y se fija lugar, fecha y hora del comienzo 
de los ejercicios.

Ilmos. Sres.: Finalizado el plazo de reclamaciones a las listas 
provisionales de aspirantes admitidos y excluidos para tomar 
parte en las pruebas selectivas restringidas de ingreso en el  
Cuerpo de Auxiliares (Escala de Administración) del Servicio 
de Recuperación y Rehabilitación de Minusválidos Físicos y 
Psíquicos (SEREM), convocadas por Resolución de esta Direc
ción General de 22 de julio pasado («Boletín Oficial del Estado» 
del día 18 de septiembre de 1976), y de conformidad con lo dis
puesto en la base décimosegunda de la misma, esta Dirección 
General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los aspirantes 
que seguidamente se relacionan, con especificación de aquellos 
que pueden tomar parte por acogerse a la reserva de un tercio 
de las plazas convocadas, al amparo de lo dispuesto en el ar
tículo 9.° del Estatuto de Personal del SEREM:

Número Apellidos y nombre D. N. I.

A) Aspirantes no acogidos a la reserva  
estatutaria de plazas:

1 Alfaro López, María del Carmen ................. 51.698.753
2 Alvarez Matute, Socorro ........................................ 441.879
3 Barbero González, Soledad ............................... 51.580.355
4 Calvo Martín, María Purificación ................. 7.928.763
5 Español López, Luis ................................................. 14.205.776
6 Espejo González, José María......................  12.698.367
7 Ferelo Gómez-Caro, Luis Mariano ................. 265.751
8 Fernández Martínez, Diego ................................... 26.430.187
9 Fraguas Sanz, María Antonia .......................... 2.844.560

10 Gamero Villar, Antonia. ........................................ 45.046.849
11 García Gómez, María Isabel ............................... 51.321.272
12 García Matallana, María Angeles ................. 51.443.213
13 García Moreno, María Teresa .......................... 28.142.258
14 Gil de Paredes, Jesús ............   5.210.481
15 Giraldes García, María Teresa ..................... 51.325.177
16 González Moreno, Cristina María ................. 42.688.101
17 Guío Becana, María Angeles ............................. 17.130.296
18 Humanes González, María Josefa ................. 50.940.989
19 López Liza, María Ascensión .......................... 74.305.346
20 López Murillo, María Isabel ............   30.182.661

 21        López Pérez, Marisol .................................................... 33.823.311
22 López-Bravo Vicente-Ruiz, Ana María ........ 3.777.514
23 Madrigal Vergara, María del Carmen ........ 5.342.537
24 Martín Rodríguez, María Luisa .............   50.275.115
25 Martín Sánchez, Juan José ............................... 6.487.049
26 Mejía Cruzado, María del Pilar ...................... 5.342.980
27 Moraleda Rodrigo, Margarita .......................... 2.800.052
28 Muñoz Martín, María Antonia .......................... 70.231.465
29 Navarrete Alcalá. Rafael ................................... 24.083.102
30 Palacín Ainsa, María Victoria .......................... 18.156.429
31 Paredes Arranz, Ricardo ..............................  2.185.418
32 Pastrana García, María Teresa ...................... 51.972.713
33 Paz Prieto, Recaredo ................................................. 34.589.051
34 Pérez Jiménez, María José ................................... 50.286.584
35 Pérez Moral, Rosa María ..................................... 16.498.894
36 Pezuelas Palacios, Sagrario ............................... 1.892.089
37 Prado Mozas, Rafael Jesús del ................  16.778.955
38 Ramos de Prada, María Teresa ...................... 50.405.948
39 Rica de Cos, María Teresa .................................... 51.319.435
40 Riego Valentín, María Milagros ...................... 2.077.393
41 Ríos Romero, Antonio ............................................ ..... 5.117.001
42 Rodríguez Rodríguez, María Flora ...................12.229.490
43 Rubia Asenjo, Pilar de la ................................... 2.184.260
44 Salmerón Gutiérrez, Carlos ............................... 27.232.087
45 Sánchez Benítez, María Antonia ...................... 42.719.991
46 Sánchez-Pascuala Montoya, María Inés ... 70.312.834
47 Sanz Bello, Marina ...................................................... 51.976.054

Número Apellidos y nombre D. N. I.

48 Sierra Hermosilla, Celia de ............................... 2.180.551
49 Yusta Calvo, Miguel Angel ............................... 13.061.711

B) Aspirantes acogidos a la reserva es
tatutaria de plazas:

50 Núñez Ruiz, Pablo ......................................  3.656.321

Segundo.—Los aspirantes quedan convocados el día 9 de 
febrero de 1977, a las dieciséis horas, en la Escuela de Capacita
ción Social, calle Azcona, 53, para efectuar él- primer ejercicio.

Tercero.—Los aspirantes irán provistos de dos fotografías ta
maño carné y documento nacional de identidad, y deberán cum
plimentar la ficha que al efecto se les entregue.

Lo que digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 30 de diciembre de 1976.—El Director general, José 

Farré Morán.

Ilmos. Sres. Subdirector general de Promoción y Desarrollo 
de Servicios Sociales y Director del Servicio de Recuperación 
y Rehabilitación de Minusválidos Físicos y Psíquicos.

ADMINISTRACION LOCAL

1676 RESOLUCION de la Diputación Provincial de Bar
celona por la que se transcribe la relación de as
pirantes admitidos y excluidos y la composición 
del Tribunal calificador del concurso-oposición pa
ra la provisión de una plaza de Técnico de Admi
nistración Especial, Jefe Subsección Inspección.

Aspirantes admitidos

Berdie Dalmau, Alberto.
Faura Llinos, Daniel.
González Martín, Luis F.

Aspirantes excluidos

Ninguno.

Composición del Tribunal calificador

Presidente: Ilustrísimo señor don José Miguel Zuazu Garni- 
ca, como Diputado Delegado de la Presidencia.

Suplente: Ilustrísimo señor don José Torras Trías.

Vocales:

Doctor don Mario Pifarré Riera, como representante del Pro
fesorado Oficial del Estado.

Suplente: Doctor don Enrique Anderiu Gras.
Ilustrísimo señor don Pedro Luch Capdevila, Interventor de 

Fondos Provinciales.
Suplente: Señor don José María Valles Tuset, Viceinterven

tor de Fondos Provinciales.
   Ilustrísimo señor don Angel César Gil Rodríguez, Delegado 

Regional del Servicio Nacional de Inspección y Asesoramiento 
de las Corporaciones Locales, como representante de la Direc
ción General de Administración Local.

Suplente: Ilustrísimo señor don Martín Pagonabarraga Ga
rro, Jefe del Servicio Provincial de Inspección y Asesoramiento 
de las Corporaciones Locales.

Secretario: Señor don José María Esquerda Roset, Oficial 
Mayor de la Corporación.

Suplente: Señor don José Enrique Chacón Porta, Jefe del De
partamento de Personal.

Barcelona, 13 de enero de 1977.—El Secretario.—V.° B.°: El 
Diputado Delegado para el Servicio de Régimen Interior.— 
399-A.

1677 RESOLUCION del Ayuntamiento de Gandía refe
rente al concurso-oposición para cubrir una plaza 
de Ingeniero Industrial municipal.

En cumplimiento y a los efeetso prevenidos en la base 5.a de 
la convocatoria del concurso-oposición para cubrir una plaza de 
Ingeniero Industrial municipal de la plantilla de este Ayunta
miento, se hace público lo siguiente:

Primero.—El Tribunal calificador que ha de juzgar el con
curso-oposición se constituirá de la siguiente forma:

Presidente: Don Miguel Pérez Valdés. Alcalde-Presidente del 
excelentísimo Ayuntamiento. Suplente: Don Juan Pons-Fuster y 
Fuster, Teniente de Alcalde de Gobernación.


